
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Όγδοη (8η) τροποποίηση (αύξηση) του συνολι-

κού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έρ-
γων που εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

2 Παράταση καταβολής βεβαιωμένων οφειλών επι-
χειρήσεων που επλήγησαν από τα έντονα καιρικά 
φαινόμενα (πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν στην 
Περιφερειακή Ενότητα Χαλκιδικής της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας από 30.11.2024 έως 
02.12.2024 (κακοκαιρία «Bora»).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 89335 ΕΞ 2025 (1)
Όγδοη (8η) τροποποίηση (αύξηση) του συνολι-
κού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έρ-
γων που εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης του Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 118 έως 141 του ν. 4635/2019 «Επεν-

δύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167 και δι-
ορθώσεις σφαλμάτων Α’ 171 και Α’ 189) και ιδίως την 
υποπαρ. 4 της παρ. Α του άρθρου 129,

β. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

γ. του άρθρου 23 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’  15),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως 
του άρθρου 3,

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών -Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) 
και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

θ. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 129) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπ’ αρ. 38/31.8.2020 Πράξη Υπουργικού Συμβου-
λίου «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων υλοποίη-
σης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για 
την προγραμματική περίοδο 2021-2025» (Α’ 174), όπως 
έχει αναθεωρηθεί με τις υπ’ αρ.: α. 141748/27.12.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025 (Β’ 6358), β. 123675/21.12.2023 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών «2η Αναθεώρηση Εθνικού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 7342) και 
γ. 11085/25.9.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «3η Αναθεώ-
ρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021 - 
2025» (Β’ 5439).

4. Την υπ’ αρ. 62564/4.6.2021 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2586

30641



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30642 Τεύχος B’ 2586/27.05.2025

προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

5. Την υπ’ αρ. 133237/7.12.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεα-
κού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης προγραμματικής περιόδου 
ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 5809).

6. Την υπό στοιχεία 47305 ΕΞ/18.3.2025 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Μείωση του ποσοστού του συνολικού 
προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που 
εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 1420).

7. Το υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/225/28.4.2025 αίτημα του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης για αύξηση του 
ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού της δημό-
σιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο ΤΠΑ του 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

8. Την υπό στοιχεία 76751 ΕΞ/6.5.2025 εισήγηση της 
Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, για την αύξηση του ποσοστού του συνολικού 
προϋπολογισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων 
που εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(ΤΠΑ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
ΕΠΑ 2021-2025 από 154,3281% στο 162,6711%, αύξηση 
κατά 8,3430%, ήτοι 33.371.743,50 ευρώ.

9. Την υπό στοιχεία 13995 ΕΞ/30.4.2025 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014), 
σύμφωνα με την οποία από την εν λόγω αύξηση δεν 
προκαλείται δημοσιονομική επίπτωση στον προϋπολο-
γισμό του ΠΔΕ και το Μ.Π.Δ.Σ. του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης. 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
Tην αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολο-

γισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσο-
νται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης του ΕΠΑ 2021-2025, από 
154,3281% στο 162,6711%, αύξηση κατά 8,3430%, ήτοι 
33.371.743,50 ευρώ της συνολικής δημόσιας δαπάνης 
του Προγράμματος. 

Η ανωτέρω αύξηση αναλύεται ως εξής:
- το 5,8946%, ήτοι 23.578.223,50 ευρώ, θα διατεθεί 

αποκλειστικά στον Άξονα Προτεραιότητας 4.1 «Υποδο-
μές ΤΠΕ» του Αναπτυξιακού Στόχου 4 «Ανάπτυξη Υπο-
δομών» του ΤΠΑ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης 2021-2025, και

- το 2,4484%, ήτοι 9.793.520,00 ευρώ, θα διατεθεί απο-
κλειστικά στον Άξονα Προτεραιότητας 1.6 «Δημόσια δι-
οίκηση και ψηφιοποίηση (ηλεκτρονική διακυβέρνηση, 

ηλεκτρονικές δημόσιες συμβάσεις, ηλεκτρονική ένταξη, 
ηλεκτρονική μάθηση, κ.λπ.)» του Αναπτυξιακού Στόχου 1 
«Έξυπνη Ανάπτυξη» του ΤΠΑ του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης 2021-2025.

Άρθρο 2
Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Μαΐου 2025 

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚOΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝAΣΗΣ

I

Αριθμ. Α.1071 (2)
Παράταση καταβολής βεβαιωμένων οφειλών επι-
χειρήσεων που επλήγησαν από τα έντονα και-
ρικά φαινόμενα (πλημμύρες) που εκδηλώθηκαν 
στην Περιφερειακή Ενότητα Χαλκιδικής της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας από 30.11.2024 
έως 02.12.2024 (κακοκαιρία «Bora»).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 8 του ν. 1284/1982 «Ρύθμιση ορισμένων 

μισθολογικών, φορολογικών, δασμολογικών και δημο-
σιολογιστικών θεμάτων» (Α’ 114). 

2. Τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/ 
2022, Α’ 190).

3. Τον ν. 5104/2024 «Κώδικα Φορολογικής Διαδικασί-
ας» (Α’ 58), (Κ.Φ.Δ.). 

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

6. Τον ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 41.

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

10. Την υπό στοιχεία 47542/ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30643Τεύχος B’ 2586/27.05.2025

Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

11. Την υπ’  αρ. 1/20.01.2016 Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), την υπο στοιχεία 5294 
ΕΞ2020/17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) καθώς 
την υπ’ αρ. 7608/17.1.2025 απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Ανανέ-
ωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

12. Την υπό στοιχεία Α. 1595/10.4.2025 (ΑΔΑ: 96ΣΙ46Ν-
ΠΙΘ-ΕΚ4) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας για την παράταση κήρυξης σε κατάσταση 
Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας των Δήμων 
Πολυγύρου, Νέας Προποντίδας, Σιθωνίας, Κασσάνδρας 
και Αριστοτέλη της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

13. Την από 6.12.2024 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής (Κ.Ε.Κ.Α.) του άρθρου 13 
του ν.  4797/2021 (Α’  66), η οποία συστάθηκε με την 
υπ’ αρ. 3/29.3.2021 (Α’ 56) πράξη υπουργικού συμβουλίου.

14. Το υπ’ αρ. 20358 (124)/17.02.2025 έγγραφο της 
Αντιπεριφερειάρχη Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας, το οποίο διαβιβάστηκε με το 
υπ’ αρ. 11475/26.02.2025 έγγραφο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού της Γενικής 
Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας  «Αποστολή βεβαίωσης με 
αναλυτική κατάσταση επιχειρήσεων και φορέων που 
επλήγησαν από τις πλημμύρες 30 Νοεμβρίου-2 Δεκεμ-
βρίου 2024 («BORA»)» και συνημμένη σε αυτό κατάστα-
ση με δεκαεπτά (17) επιχειρήσεις που επλήγησαν από 
τις πλημμύρες της 30ής Νοεμβρίου έως 2ας Δεκεμβρίου 
2024 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδι-
κής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

15. Το γεγονός ότι τα εν λόγω έντονα καιρικά φαινόμε-
να (πλημμύρες) είχαν ως αποτέλεσμα να απορρυθμιστεί 
η κοινωνική και οικονομική ζωή στην προαναφερόμενη 
Περιφερειακή Ενότητα.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Σε ό, τι αφορά τις περιοχές των Δήμων Κασσάνδρας, 

Νέας Προποντίδας, Πολυγύρου, Αριστοτέλη και Σιθωνίας 
της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας,

Παρατείνονται μέχρι και την 30.05.2025 οι προθεσμί-
ες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Κ.Ε.ΜΕ.Φ./
ΚΕ.Β.ΕΙΣ. οφειλών, που λήγουν ή έληξαν από 30.11.2024 
μέχρι και 30.05.2025 των επιχειρήσεων που πιστοποιού-
νται ως πληγείσες με την υπ’ αρ. 20358 (124)/17.02.2025 
βεβαίωση της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και 
εντάσσονται στο πλαίσιο κρατικής αρωγής προς πλητ-
τόμενες επιχειρήσεις, τα στοιχεία των οποίων αποστέλ-
λονται στην ΑΑΔΕ, με έδρα ή εγκατάσταση στις ανωτέρω 
περιοχές.

2. Οι δόσεις ρυθμίσεων/διευκολύνσεων τμηματικής 
καταβολής που λήγουν ή έληξαν από 30.11.2024 μέχρι 
και 30.05.2025 για τα πρόσωπα της παρ. 1 παρατείνονται 
μετά το πέρας του προγράμματος ρύθμισης.

Η πρώτη δόση της ρύθμισης από εκείνες τις δόσεις για 
τις οποίες χορηγείται παράταση καταβολής καταβάλλε-
ται την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα 
της τελευταίας δόσης του προγράμματος ρύθμισης τμη-
ματικής καταβολής. Οι επόμενες παραταθείσες δόσεις 
καταβάλλονται έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα των 
επόμενων μηνών από την καταληκτική ημερομηνία κα-
ταβολής της πρώτης παραταθείσας. Η συνολική διάρκεια 
για τις ρυθμίσεις αυτές παρατείνεται κατά τους μήνες της 
χορηγηθείσας παράτασης. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι 
και προϋποθέσεις της εκάστοτε ρύθμισης τμηματικής 
καταβολής.

3. Τυχόν καταβληθείσες προσαυξήσεις/τόκοι/επιβα-
ρύνσεις εκπρόθεσμης καταβολής που επιβλήθηκαν 
στις οφειλές της παρ. 1 από τις 30.11.2024 μέχρι την 
ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας, επιστρέφο-
νται ύστερα από σχετική αίτηση της πληγείσας επιχεί-
ρησης στην αρμόδια υπηρεσία. Αντίστοιχα, ρυθμίσεις 
της παρ. 2 που τυχόν απωλέσθηκαν από τις 30.11.2024 
μέχρι την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας 
αναβιώνουν ύστερα από σχετική αίτηση της πληγείσας 
επιχείρησης προς την αρμόδια υπηρεσία, προκειμένου 
εν συνεχεία αυτές να ενταχθούν στις διατάξεις της παρ. 2.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Μαΐου 2025 

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30644 Τεύχος B’ 2586/27.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02025862705250004*


		2025-05-27T20:47:47+0300




